
 
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPOLAIRE   
   

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE 

  
ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DE L'HYDRAULIQUE  

-ARBAOUI ABDELLAH-  
  

DEPARTEMENT DE SPECIALITES 
 

MEMOIRE DE FIN D'ETUDES  
EN VUE DE L'OBTENTION DU DIPLOME  

D'INGENIEUR D'ETAT EN HYDRAULIQUE  
 

Spécialité: Conception des Systèmes d'irrigation et de Drainage 
 

 THEME: 
 

IRRIGATION D’UN PERIMETRE DE 350 HA A 
PARTIR DES EAUX USEES EPUREES DE LA  

STATION DE BORDJ BOU-ARRERIDJ 

   
    Présenté par :                                                                                       Promoteur :  
    Mr. ABADA Ahmed Lakhder                                                            Mr O. RAISSI 
[...]
installés selon un quadrillage. En général, la répartition de l’eau au sol est considérée comme 

bonne lorsque la valeur du coefficient d’uniformité d’arrosage de Christiansen est supérieure 

à 80%. Un bouchage complet nécessitant le démontage de l’asperseur est parfois causé par 



Chapitre III                                                                                 Réutilisation agricole des eaux usées  

 

55 
 

des graines ou détritus organiques apportés par le vent dans le réservoir de stockage. Après 

nettoyage, l’asperseur retrouve son efficacité initiale.   

III.3.4.3. L’irrigation localisée (ou micro-irrigation): 

   La technique la mieux adapté à l’apport des eaux usées est certainement l’irrigation 

localisée parce qu’elle engendre le moins de risques sanitaires et évite la dispersion des 

odeurs dans l’atmosphère. Par contre, ce système est le plus sensible à la qualité d’eau, il 

requière une filtration efficace et demande un entretien constant à cause de son sensibilité au 

colmatage. 

   Les principales causes de colmatage du système goutte à goutte peuvent être classé en trois 

grandes catégories: 

 Les particules minérales en suspension dans l'eau ; 

 Les dépôts d'origine chimique ; 

 Les matières organiques provenant de l'activité biologique (algues et bactéries). 

Les moyens de lutte contres ces problèmes sont ceux habituellement utilisés: 

 Filtres à tamis de 80 mesh (maille par pouce) et une pression de fonctionnement de 0.7 

à 1 bar sont recommandés ; 

 Crépines flottantes et auto nettoyantes ; 

  Filtre à sable ou à gravier : le diamètre moyen du sable doit être équivalent ou 

inférieur au diamètre des distributeurs utilisés ; 

 Stockage hivernale de l’eau qui se traduit par une réduction des particules en 

suspension par sédimentation ; 

 Le diamètre critique pour un microjet est de 0.75mm ; 

 Les rampes doivent être purgées régulièrement à une fréquence minimale 

hebdomadaire ; 

 Les distributeurs doivent avoir un diamètre ≥ 1mm. Les distributeurs à jet tournants 

sont déconseillés à cause du blocage de l’élément tournant par les toiles d’araignée ou 

les éléments organiques transportés par les eaux usées.    

   Si ces conditions sont respectées, le pourcentage de colmatage peut être maintenu à moins 

de 25%. 

   La lutte chimique contre les algues, les bactéries et les champignons se fait généralement 

par : 



Chapitre III                                                                                 Réutilisation agricole des eaux usées  

 

56 
 

 Utilisation de chlore sous les formes (Chlore gazeux, Chlorite de sodium, Dioxyde de 

chlore, Hypochlorite de sodium « eau de javel ») ; 

 D'autres produits sont également utilisés (l'eau oxygénée : H2O2, le permanganate de 

potassium, les composés d’ammonium « sels d'ammonium », le cuivre et ses 

composés « chlorure ou sulfate contre la prolifération des algues ») ; 

 Des produits chimiques sont également utilisés dans la lutte contre les colmatages 

chimiques: les acides forts diminuent le pH et solubilisent ainsi le calcaire CaCO3. 

Les dépôts ferriques sont difficiles à éliminer. Il vaut mieux, de ce fait, d’écarter une 

eau riche en fer dissous. 

III.4. Impacts environnementaux associés à l’utilisation des eaux usées en       .    . 

.         irrigation: [2] 

III.4.1. Avantages environnementaux : 

   Lorsque l’eau usée est utilisée correctement à des fins agricoles, plutôt qu’à toute autre 

utilisation, l’environnement peut être amélioré. Voici quelques avantages environnementaux :  

 la suppression de rejet en eaux de surface, prévient l’éventualité de situations 

esthétiques désagréables, de conditions anaérobies dans les cours d’eau et 

l’eutrophisation des lacs et réservoirs. La conservation des ressources en eau fournit 

des avantages à l’utilisation, tels que l’approvisionnement en eau et la préservation des 

étendues d’eau à usage réactif ; 

 la sauvegarde des ressources en eau souterraines dans les zones de surexploitation de 

ces ressources pour l’agriculture pose le problème de l’épuisement et de l’intrusion du 

biseau salin ; 

 la possibilité de conservation des sols et de leur amélioration par apport d’humus sur 

les terres agricoles et de prévention de l’érosion.  

III.4.2. Effets négatifs potentiels sur l’environnement : 

    L’utilisation d’eau usée pour l’irrigation peut avoir également des effets négatifs sur 

l’environnement et la santé humaine. Les principaux dangers pour l’environnement associés à 

l’eau usée sont : 

 l’introduction d’éléments chimiques, parfois en forte concentration, dans des 

écosystèmes sensibles (principalement le sol, l’eau et les plantes) ; 

 la propagation des micro-organismes pathogènes. 



Chapitre III                                                                                 Réutilisation agricole des eaux usées  

 

57 
 

III.4.2.1. Effets sur le sol :  

   Ces impacts sont d’importance particulière pour les agriculteurs puisqu’ils peuvent réduire 

la productivité, la fertilité et le rendement de leurs terres. Les problèmes prévus au niveau du 

sol sont : 

 la salinisation ; 

 l’alcalinité et la réduction de la perméabilité du sol ; 

 l’accumulation d’éléments potentiellement toxiques ; 

 l’accumulation de nutriments. 

III.4.2.2. Effets sur les eaux souterraines : 

    Dans certaines conditions, les effets sur les eaux souterraines sont plus importants que les 

effets sur le sol. La pollution des eaux souterraines avec des constituants de l’eau usée est 

possible. Pour réduire et/ou surmonter le problème, les aspects suivants sont recommandés :  

      •  établissement du programme d’irrigation basé sur les besoins en eau des cultures, la 

capacité de stockage en eau du sol et la qualité de l’eau usée, avec lessivage minimum ; 

    •  sélection des cultures qui peuvent absorber les constituants potentiellement dangereux ; 

    •  en cas d’eaux salines, introduction dans la rotation culturale de plantes consommant les 

sels ; 

     •  limitation de la quantité d’eau de façon à assurer l’apport exacte en N nécessaire à la 

culture, afin d’éviter la contamination par NO3-N. Si N excède les besoins des cultures on doit 

alors :   

       −  sélectionner des cultures à besoins élevés en N ; 

       − choisir un système d’irrigation qui fournit l’uniformité d’application la plus élevée                   

.          possible ; 

      −  mélanger l’eau usée avec l’eau claire ; 

      − assurer la maintenance et l’entretien des systèmes d’irrigation à un niveau acceptable. 

III.4.2.3. Effets sur les eaux de surface (eutrophisation, croissance des algues) :  

   La concentration élevée en N et P dans l’eau usée épurée peut provoquer des conditions 

favorables à l’eutrophisation lorsqu’elle est mélangée à l’eau des réservoirs destinés à 

l’irrigation. L’azote est le facteur limitant pour la croissance des algues en mer, alors que N et 

P sont les facteurs limitants dans les lacs, les bassins d’eau salée et dans les barrages où l’eau 

usée est stockée avant irrigation. 

 

 



Chapitre III                                                                                 Réutilisation agricole des eaux usées  

 

58 
 

 III.4.2.4. Effets sur les cultures (problème de phytotoxicité et gestion) : 

   Au-delà de l’effet global de certains constituants de l’eau usée sur les cultures irriguées 

comme la salinité, l’eau usée peut potentiellement créer une toxicité due à une concentration 

élevée de certains éléments comme le bore et quelques métaux lourds. Les nécroses sur les 

feuilles identifient des symptômes de toxicité au bore chez les cultures sensibles.     

Conclusion :  

    Une irrigation de cultures ou d'espaces verts qui met en œuvre des eaux usées n'est pas une 

irrigation banale. En effet, ces eaux véhiculent des pollutions qui posent des problèmes de 

santé publique, de conservation des sols et de protection de l'environnement, qui ne doivent 

être ni exagérés ni sous-estimés. 

    Les propriétés physiques, ainsi que les constituants chimiques et biologiques des eaux usées 

sont des paramètres importants, dont il faut tenir compte dans la conception de projets de 

réutilisation agricoles des effluents. Il est aussi indispensable de respecter les normes de rejets 

des effluents définies par l’OMS. 

   Pour limiter les problèmes et les risques  associés à la réutilisation des eaux usées en 

agriculture, des mesures de lutte sont recommandés. Parmi ces mesures, le traitement des 

eaux usées résiduaires, les mesures professionnelles, la restriction des cultures et le choix du 

système d’irrigation sont les plus efficaces. 

   Ce qui concerne le choix du système d’irrigation, la technique la mieux adapté à l’apport 

des eaux usées est certainement l’irrigation localisée parce qu’elle engendre le moins risques 

sanitaires. 

      

 

 

 



Chapitre IV                                                                     Caractérisation de la STEP de B.B.Arreridj  

 

59 
 

Chapitre IV : Caractérisation de la STEP de B.B.Arreridj 

Introduction : 

L’eau collectée par les égouts est conduite à une usine de traitement appelée couramment 

station d’épuration. Les plus efficaces emploient des techniques nombreuse et parfois 

coûteuse. 

L’eau est d’abord filtrée par des grilles de plus en plus fines, qui retiennent tous les déches 

solides. Les déches en suspension (petites particules dans l’eau) ou solubles (produits 

entièrement mélangés à l’eau) doivent être séparés par d’autres méthodes : décantation, 

floculation, traitement par des bactéries. 

  Le choix d'un éventuel site pour l'implantation d’une station d'épuration doit tenir compte de 

divers critères parmi lesquels les plus importants sont : 

    - Réseau de la collecte existant (il est important d'éviter le relevage des eaux usées) ; 

    - Caractéristique du site (nature du sol, hauteur de la nappe phréatique, pente) ; 

    - Protection du site contre les inondations (digue protectrice); 

      ‐ Choix d’un milieu récepteur pour les eaux épurées en excédent ; 

     - La disponibilité du terrain (paramètre plus important où le procédé est de type extensif). 

IV.1. Présentation de la ville de Bordj Bou-Arreridj : 

  La wilaya de Bordj Bou-Arreridj se situe dans les hauts plateaux, au nord est de l’Algérie, 

distante de 228Km de la capitale Alger, à environ 360 de latitude nord et 50 de longitude ouest. 

Elle est limitée : 

o Au Nord par la wilaya de Bejaïa ;  

o A l’Est par la wilaya de Sétif ;   

o Au Sud par la wilaya de Msila ;   

o A l’Ouest par la wilaya de Bouira.  

   Les rejets des eaux usées de la ville de B.B.Arreridj d'une population de 155 380 habitants 

se déverse dans l'un des principaux affluents de Oued Slib. 

  La configuration topographique de la ville est composée de 04 exutoires naturels où se 

déversent les eaux usées et pluviales. 

  Le réseau d'assainissement est de type unitaire d'une longueur globale de 290Km de 

canalisation dont 40Km collecteurs primaires. [18] 

 



Chapitre IV                                                                     Caractérisation de la STEP de B.B.Arreridj  

 

60 
 

IV.2. Présentation de la station d’épuration :    
  La STEP est implantée au niveau de la commune de Bordj Bou-Arreridj, sur 07 hectares. 

Elle a été mise en service en 2002, et d'une capacité nominale de 150.000 EH, elle a été 

conçue  pour traiter chaque jour 30.000 m3 
d'eaux usées par voie biologique.  

  Le traitement se fait selon le procédé suivant :  

- Dégrillage, dessablage-déshuilage ;  

- Traitement biologique par boues activées à faible charge ;  

- Clarification ;  

- Chloration ;  

- Traitement des boues :  

• Stabilisation aérobie ;  

• Epaississement ;  

• Déshydratation naturelle sur lits de séchage.  

  Cette station de type (boues activées) a un rendement de 91% sur les matières en suspension 

et de 94% sur les matières organiques.  

 Les eaux usées épurées de la STEP sont recyclées à des fins agricoles et les boues d'épuration 

sont utilisées par les agriculteurs comme fertilisants. [18] 

IV.2.1. Principe de l’épuration biologique : 

   Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux processus 

aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières organique 

des eaux usées à partir de l'oxygène dissous dans l'eau. 

  Le procédé à boues activées consiste en un réacteur biologique aérobie où on provoque le 

développement culture bactérienne dispersée sous forme de flocons appelés bioflocs.  

  Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau usée – bioflocs est appelé liqueur 

mixte. La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent par le système d'aération ; les 

aérateurs de surface, en l'occurrence.  

  De l'oxygène dissous est donc introduit dans la masse de la liqueur mixte, lequel est 

nécessaire pour la respiration et le développement des micro-organismes aérobies. 

  Après un temps de contact suffisamment long, la liqueur mixte est envoyée dans un 

clarificateur mécanisé appelé aussi décanteur secondaire. Durant cette phase, une séparation 

solide/liquide s'effectue par gravité et est amélioré par le mécanisme racleur. Celle-ci est 

obtenue dans le bassin cylindro-conique où l'eau épurée séparée des boues.  

  Les boues sont ensuite recyclées dans le bassin d'oxydation de manière à maintenir une 



Chapitre IV                                                                     Caractérisation de la STEP de B.B.Arreridj  

 

61 
 

concentration adéquate en bactéries épuratrices. Les boues en excès venant du décanteur 

secondaire sont évacuées des ouvrages et dirigées vers le traitement des boues en même temps 

que les boues primaires.  

   Les caractéristiques de sédimentation et d'épaississement des boues produites sont les 

premières conditions requises pour un rendement satisfaisant du procédé à boues activées.  

Celles-ci sont caractérisées par la charge massique qui donne une approximation du rapport 

entre la masse journalière de pollution à éliminer et la masse de bactéries épuratrices présente 

dans le réacteur. 

  Le traitement des boues consiste essentiellement en une digestion aérobie ayant pour effet la 

réduction des matières volatiles encore présentes dans les boues. Les boues primaires et 

secondaires sont regroupes et évacues par pompage vers de bassins de stabilisation.  

  Les boues sortant des bassins de stabilisation sont évacuées vers un épaississeur et ensuite 

pompées vers les lits de séchage. [8] 

IV.2.2. Description des ouvrages de traitement : [18] 

IV.2.2.1. Déversoir  d’orage: 

  Le déversoir d’orage de la station est installé à l’amont de celle-ci et qui déverse le surplus 

du débit admissible dans la by passe général de la station ; la hauteur de la lame de 

débordement sera adaptée pour acceptée pour une charge maximum de 850 m3/h. cependant 

le débit de pointe horaire admis au traitement est de 2800m3/h.  

 

                                 Figure IV-1 : Déversoir  d’orage de la STEP de la ville de B.B.A 

IV.2.2.2. Les prétraitements : 

A- Degrilleur : 

  Les eaux brutes pénètrent dans la STEP par un chenal et sont dégrillées par une grille 

grossière, puis par deux grilles fines mécanisées.  



Chap

 

 

A.1-

La 

rédui

Ap

netto

Un d

dans 

les su

o

o

o

o
A.2-

Les

netto

râtea

Les d

o

o

o

o

o

pitre IV       

- Grille gro

station est 

ire la charge

près cette é

oyage manu

détecteur de

le cas où l

uivantes : 

o Largeur 

o Inclinais

o Ecartem

o Matériau
- Grilles m

s effluents 

oyage méca

au tournant e

deux grilles

o Largeur

o Inclinai

o Ecartem

o Puissan

o Profond

             F

                    

ossière à n

équipée d’u

e des matér

étape, les e

uelle, perme

e niveau ins

le niveau d’

: 1.8m  

son : 70%  

ent entre le

u : aluminiu
mécanisées 

qui sorten

anique, cons

entraîné mé

s fines ont le

r : 1m 

son : 70%  

ment entre le

ce du moteu

deur : 1,5 m

Figure IV-2

                    

nettoyage m

une fosse à 

riaux transpo

eaux brutes

ettant de ret

stallé à l’am

’eau est très

s barreaux :

um 
fines: 

nt de dégril

stituées de 

écaniqueme

es caractéris

es barreaux

ur : 0,37 kw

 

2 : Grilles m

                    

62

manuel :

bavards situ

ortes avec l

 seront dég

tenir les dé

mont de la g

s haut “ col

: 50mm  

lleur grossi

barreaux e

nt. 

stiques suiv

: 20 mm  

w 

mécanisées 

  Caractéris

uée avant le

es eaux bru

grillées à l

chets volum

grille grossiè

lmatage“, le

ier seront d

en acier, ell

vantes : 

fines de la 

sation de la 

e dégrillage

utes. 

l’aide d’un 

mineux (chi

ère d’éclanc

es caractéris

dirigés vers

les sont net

STEP de la

STEP de B

e grossie qu

dégrillage 

iffons, Sach

che une ala

stique de la

s deux gril

ttoyées par

a ville de B.B

B.B.Arreridj

ui permet de

grossier à

her, …etc.).

arme sonore

a grille sont

lles fines à

r un double

 
B.A 

  

e 

à 

.  

e 

t 

à 

e 



Chap

 

 

Les

fonct

La 

méca

nivea

B- D

Ce

armé

prov

  Il e

la zo

    - u

    - u

dépo

    - u

déve

ultéri

ou ve

Les

Les

o
o
o

pitre IV       

s deux gr

tionnement 

station d’é

anisées. Ce 

au des grille

Dessableur

t ouvrage e

é de forme 

oquer une é

xiste des la

one de raclag

un moteur ré

une pompe 

osés vers le l

un racleur d

rsée et évac

ieurs. Le sa

ers la décha

s huiles et l

s deux dess

o Largeur 
o Longueu
o Hauteur 

Figu

                    

rilles méca

de la bande

épuration e

dernier as

es mécanisé

rs - déshui

et de type lo

trapézoïdal

émulsion afi

ames de sép

ge, le dessa

éducteur de

air lift avec

lit de sécha

de surface p

cuée gravita

able extrait 

arge. 

es graisses 

ableurs-dés

: 4m. 
ur : 20m. 
: 8m. 

ure IV-3 : D

                    

anisées dép

e est en alte

est équipée 

sure le bon

ées (panne, b

leur : 

ongitudinal 

le, l’air est 

fin de pouvo

paration qui 

ableur est éq

e translation

c groupe mo

ge de sable

pour racler 

airement à t

est conduit 

sont stocké

shuileurs on

Dessableurs

                    

63

posent leur

rnance avec

aussi d’un

n fonctionn

bouchage,…

à deux com

insufflé pa

oir favoriser

permettent

quipé d’ : 

n de 0,37 kw

oto suppres

; 

les huiles 

travers un c

vers un lit 

es dans un o

nt les dimen

s-déshuileur

  Caractéris

r refus sur

c le racleur.

n by passe 

nement de l

….. etc.). 

mpartiments

ar des supp

r la séparatio

t la séparati

w avant arriè

seur de 4kw

et les grais

canal à ciel

de sable po

ouvrage spé

sions suivan

r de la STEP

sation de la 

r une ban

 

qui se trou

la station en

s, il est cons

presseurs (l

on du sable

ion des huil

ère ;    

w assurant l

ses flottant

 ouvert pou

our sécher e

écial puis so

ntes : 

P de la ville

STEP de B

nde transpo

uve à coté 

n cas de pr

stitue d’un c

’un de seco

e et des grais

les et des gr

l’évacuation

tes, l’eau pr

ur subir les 

t envoyé à l

ont évacuée

e de B.B.A  

B.B.Arreridj

orteuse. Le

des grilles

roblème au

canal béton

ours)  pour

sses. 

raisses vers

n des sables

rétraitée est

traitements

l’utilisation

es.  

 

  

e 

s 

u 

n 

r 

s 

s 

t 

s 

n 



Chapitre IV                                                                     Caractérisation de la STEP de B.B.Arreridj  

 

64 
 

IV.2.2.3. Le traitement primaire : 

 Le traitement primaire consiste en une simple décantation des eaux prétraitées permettant aux 

matières décantables de se déposer. 

II y a deux décanteurs de forme circulaire, chacun a les dimensions suivantes :  

- diamètre : 33 m  

- surface : 855 m2  

- profondeur : 3 m  

- volume : 1473 m3  

  Chaque décanteur est équipé d'un pont racleur. 90 % des matières décantables seront 

éliminées et les boues fraîches seront raclées, puis transférées par pompage vers la 